
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA  

n. RdO 31_2023 

 

Oggetto: Richiesta di Offerta (RdO) relativa alla fornitura di n. 05 computer desktop ed altrettanti kit tastiera 

+ mouse wireless per l’allestimento di postazioni lavoro presso gli uffici della sede di Retiambiente SpA. CIG: 

ZE43DD2181. 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 

16/01/2020; 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) da parte del Settore ICT nella persona 

Responsabile dell’Ufficio dott. Aldo Caprai di garantire la piena operatività tecnologica al personale di prossima 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

assunzione e pertanto di procedere all’approvvigionamento di n. 5 computer desktop e n. 5 kit combo mouse + tastiere 

WI. FI; 

 

CONSIDERATO che sono state definite le seguenti caratteristiche tecniche minime: 

Computer desktop 

Micro Form Factor CPU Intel i5 (almeno 12' gen.) 16 

GB RAM HDD almeno 512 GB SSD Scheda grafica 

integrata, minimo n.1 usb-c, n.2 uscite video (HDMI, 

Display port, etc.)  

A titolo di esempio: HP Pro Mini 260 G9 Desktop PC 

P/N 6B231EA o prodotto similare di brand equivalente; 

Kit combo mouse e tastiera WI - FI 

Mouse tastiera wireless con Tastierino Numerico, Tasti 

Scelta Rapida, Ricevitore USB nano, layout Italiano 

QWERTY; 

A titolo di esempio: Logitech MK295 KIT o prodotto 

similare di brand equivalente. 

 

PRESO ATTO che si è ritenuto procedere a richiedere migliore offerta ai seguenti fornitori abilitati nell’ Albo 

Fornitori per la categoria merceologica “Apparecchiature informatiche e forniture”: 

Ragione sociale Partita iva Sede 

COMPUTER SHOP SNC 01268220504 Via Guidiccioni 2/4 50017 San Giuliano Terme (Pisa) 

SYSTEM LINE SRL 03197970480 via I Maggio 75 50053 Empoli ( Firenze) 

DRIVEvolve Srl 02867750305 via Nazionale 9 33010 Tavagnacco (Udine) 

Copyworld Spa 04519180485 VIA DEL PADULE 23/C 50018 Scandicci (Firenze) 

REALTIME SYSTEM SRL 01507070447 Via Celso Ulpiani, 52 63078 Spinetoli (Ascoli Piceno) 

Delta Informatica Srl 01285840474 Via Provinciale Lucchese, 47 51034 Serravalle Pistoiese (Pistoia) 

Var Group S.p.A. 03301640482 Via Piovola n. 138 50053 Empoli (Firenze) 

STYLGRAFIX ITALIANA S.P.A. 03103490482 VIA CHARTA 77 N.2 50018 Scandicci (Firenze) 

T.T. TECNOSISTEMI S.P..A. SB 00305120974 VIA RIMINI 5 59100 Pasian di Prato (Prato) 

BASE SPA 01600570509 VIA MAZZEI 2F 56012 Calcinaia (Pisa) 

ECO LASER INFORMATICA SRL 04427081007 via Padre G.A. Filippini,15A 00144 Roma Capitale (Roma ) 

Alfa Service s.r.l. 01426410468 Via Sottomonte 6 55060 Capannori (Lucca) 

COMPUTER TEAM SRL 01042840502 VIA RAVIZZA N. 5 56121 Pisa (Pisa) 

DAL MONTE UFFICIO SRL 01401360464 VIA PESCIATINA N. 265/267 55012 Capannori (Lucca) 

Omnis TLC Srl 02420740462 via aurelia sud 285, piano 1 55049 Viareggio (Lucca) 

GO2TEC S.r.l. 03173500541   

Edist Engineering Srl 08479430012   

InkCenter di Acinelli G. & C. snc 01302760499 Via traversa 27 57038 Rio (Livorno) 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DATO ATTO che alla data del 14.12.2023, fissata quale termine per la presentazione delle offerte, si è registrata la 

partecipazione delle seguenti società: 

Ragione sociale Partita iva Sede 

SYSTEM LINE SRL 03197970480 via I Maggio 75 50053 Empoli ( Firenze) 

Copyworld Spa 04519180485 VIA DEL PADULE 23/C 50018 Scandicci (Firenze) 

T.T. TECNOSISTEMI S.P..A. SB 00305120974 VIA RIMINI 5 59100 Pasian di Prato (Prato) 

BASE SPA 01600570509 VIA MAZZEI 2F 56012 Calcinaia (Pisa) 

ECO LASER INFORMATICA SRL 04427081007 via Padre G.A. Filippini,15A 00144 Roma Capitale (Roma ) 

InkCenter di Acinelli G. & C. snc 01302760499 Via traversa 27 57038 Rio (Livorno) 

 

STIMATO che l’importo per l’acquisizione della fornitura sopra indicatoa è pari ad   € 3.250,00 oltre iva, imposte 

e/o contributi come e di legge  

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

VERIFICATO che le offerte presentate sono le seguenti: 

Offerente 

Prodotti offerti  

Importo 

totale 

offerto 

HP Pro 

Mini 400 

G9 

HP Pro Mini 

260 G9, 

Intel® 

Core™ i5, 16 

GB, DDR4-

SDRAM, 512 

GB, SSD, 

Windows 11 

Pro 

Logitech 

Wireless 

Combo  

MK270  

ITA 

Logitech 

MK295 

Silent 

Combo 

Graphite 

ITA 

Microsoft 

Sculpt 

ergonomic 

dsktp  

Combo  

Contributo 

spese 

trasporto 

System Line 
 2.950,00 € 150,00 €   0,00 € 3.100,00 € 

Base SpA 3.250,00 €   225,00 €  0,00 € 3.475,00 € 

Copyworld SpA 
 3.100,00 €  240,00 €  0,00 € 3.340,00 € 

Eco Laser Informatica 

Srl 
3.750,00 €   185,00 €  0,00 € 3.935,00 € 

Ink Center snc 4.140,00 €    287,50 € 0,00 € 4.427,50 € 

TT tecnosistemi SpA 

SB 
 2.860,60 €  197,30 €  11,05 €  3.068,95 € 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla Società TT Tecnosistemi SpA SB, sede in VIA RIMINI 5 59100 Pasian 

di Prato (Prato), Piva: 00305120974 è risultata quella con l’importo più basso e che gli articoli offerti rispondono 

alle caratteristiche minime previste in sede di confronto competitivo; 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

  

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

RAVVISTATA l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario della fornitura la Società TT 

Tecnosistemi SpA SB, sede in VIA RIMINI 5 59100 Pasian di Prato (Prato), Piva: 00305120974 perché ha offerto 

il prezzo più basso; 

 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo stimato è di € 3.068,95 oltre iva, imposte e/o contributi come e di 

legge.  Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Immobilizzazioni 

Materiali” e che il relativo centro di costo è Innovazione Tecnologica e ICT; 

 

DETERMINA 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Aldo Caprai affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini del 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società TT Tecnosistemi SpA SB, sede in 

VIA RIMINI 5 59100 Pasian di Prato (Prato), Piva: 00305120974 la fornitura di n. 05 computer desktop ed 

altrettanti kit tastiera + mouse wireless per l’allestimento di postazioni lavoro presso gli uffici della sede di 

Retiambiente SpA. CIG: ZE43DD2181 per l’importo di € 3.068,95 oltre iva co e di legge ed oltre € 0,00 

quali oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Aldo Caprai. 

 

Pisa, 18.12.2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 


